
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
CAMPUS SOSÍGENES COSTA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

Página 1 de 1 

 
PORTARIA 001/2017 

 
O DECANO PRO TEMPORE DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS 
AMBIENTAIS (CFCAm), Campus Sosígenes Costa, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 10º da Resolução No 17/2016 da UFSB, que dispõe 
sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias; e, na Resolução No 
31/2015, alterada pela Resolução 24/2016, que estabelecem as diretrizes para lotação de 
docentes nas Unidades Universitárias da Universidade Federal do Sul da Bahia,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros do Colegiado pro tempore do Curso de Oceanologia do 
Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm) da Universidade Federal do Sul da 
Bahia (UFSB), sob a Condução da Profa. Dra. Fabiana Cézar Félix Hackradt, conforme se 
segue: 
 
Representante do Bloco/Eixo Temático “Introdução à Oceanografia”: prof. Marcos 
Eduardo Cordeiro Bernardes (Matricula SIAPE 1147286) 
Representante do Bloco/Eixo Temático “Padrões e Processos”: profa. Catarina da Rocha 
Marcolin (Matricula SIAPE 2255983) 
Representante do Bloco/Eixo Temático “Sistemas”: prof. Carlos Werner Hackradt 
(Matricula SIAPE 1148721) 
Representante do Bloco/Eixo Temático “Instrumentalizações”: prof. Fabricio Zanchi 
(Matricula SIAPE 1649867) 
Representante do Bloco/Eixo Temático “Uso Sustentável”: prof. Leonardo Evangelista 
Moraes (Matricula SIAPE 1041340) 
Representante do Bloco/Eixo Temático “TCC/Embarque”: prof. Anders Jensen Schmidt 
(Matricula SIAPE 1216239) 
Representante do Bloco/Eixo Temático “Projetos Integradores”: profa. Fabiana Cézar 
Félix Hackradt (Matrícula SIAPE 1147286) 
 
Art. 2º - Registre-se e publique-se com efeito retroativo a 14/10/2016. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Porto Seguro, 07 de abril de 2017 

 

Dr. Jorge Antonio Silva Costa 
Decano pro tempore do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm) 

Portaria n
o
 07, de 01 de janeiro, publicada no DOU n

o
 05, seção 2, p. 33, dia 08 de janeiro de 2016 

MAT SIAPE 1553832/CRBio 27.050/8-D 


